CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Página 1 de 2
Câmara Municipal de São Mateus do Sul

Rua João Gabriel Martins, 185 | Caixa Postal 195 | CEP: 83.900-000 | São Mateus do Sul – PR
Telefone: (42) 3532-1230 | www.saomateusdosul.pr.leg.br | e-mail: camara@saomateusdosul.pr.leg.br

MOÇÃO Nº 018/2023

Os Vereadores que subscrevem, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo

132 do Regimento Interno, vêm a presenta desta Mesa Diretora propor a presente:

MOÇÃO DE APLAUSOS

Ao Lutador de São Mateus do Sul, Derick Gabriel Moreira Costa pela conquista do 1º

lugar no campeonato internacional de Jiu-jitsu na capital do Estado do Paraná.

Justificativa:

Acredita-se que que o esporte pode ser mais uma alternativa na formação humana de

adolescentes e jovens, através de sua pratica, pode-se trabalhar vivencias essenciais para que

as dificuldades da modernidade possam ser ultrapassadas, e que esses mesmos adolescentes

e jovens possam se tornar pessoas mais preparadas para enfrentar as responsabilidades da

vida adulta.

Neste sentido a referida moção se justifica no intuito de incentivar os jovens de nosso

município a pratica do jiu-jitsu e demais esportes.

A vista disso segue um breve relato da história do atleta são-mateuense:

“Comecei no Jiu jitsu aos 12 anos através de um professor de educação física

da escola onde estudava o qual também era professor de Jiu jitsu e me fez o

convite para participar da minha primeira aula. Desde então comecei a competir,

colecionei alguns títulos como de campeão paranaense, todavia por motivos

pessoais e um pouco de desmotivação dei uma pausa nos treinos com 16 anos,

porém retornei aos 20 anos para cuidar um pouco mais da saúde e pela

importância de fazer atividades físicas, mas como gosto de competir já despertei

meu espírito esportivo e retornei as competições. Em março deste ano realizei o

meu retorno ao tatame e já conquistei o título de campeão paranaense

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Página 2 de 2
Câmara Municipal de São Mateus do Sul

Rua João Gabriel Martins, 185 | Caixa Postal 195 | CEP: 83.900-000 | São Mateus do Sul – PR
Telefone: (42) 3532-1230 | www.saomateusdosul.pr.leg.br | e-mail: camara@saomateusdosul.pr.leg.br

novamente e também campeão no OPEN internacional campeonato da CBJJ

(Confederação brasileira de Jiu Jitsu)”

Essa conquista é motivo de orgulho e admiração para os cidadãos de São Mateus do

Sul e para os envolvidos no esporte. É com imensa honra e satisfação que parabenizamos esse

valoroso atleta, que mesmo diante das adversidades está conquistando seu merecido e tão

batalhado destaque.

Que a vitória estampada no brilho da medalha, lhe permita vencer sempre os

obstáculos, os desafios e as competições. À vista do exposto, a Câmara Municipal de São

Mateus do Sul Estado do Paraná, através dos legítimos representantes da comunidade,

aplaude efusivamente o atleta Derick Gabriel Moreira Costa pela conquista do referido título.

São Mateus do Sul, 10 de outubro de 2023.

ENEAS JEFERSON MELNISK
Vereador – PSD

VALTER PRZYWITOWSKI
Vereador – PP

OSVALDO KOTRYK
(“PARAFUSO”)
Vereador – PSB

IRINEU MACUCO
Vereador – PSB